MUNICIPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 1° Semestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6  (Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal)

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O BIMESTRE

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada

265.322.014,0

264.737.173,0

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal - TDP
Limite Legal (inciso Ill, art. 20 da LRF)
Limite Prudencial (8§ Unico, art. 22 da LRF)

Limite de Alerta

118.260.996,4
142.958.073,4
135.810.169,7

128.662.266,1

44,67 %
54,00 %
51,30 %
48,60 %

DiVIDA

VALOR

% SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

-117.848.798,7

-44,42 %
120,00 %

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0,0 0,00 %
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal 0,0 22,00 %
OPERAGOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operacdes de Crédito Internas e Externas 0,0 0,00 %
Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita 0,0 0,00 %
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal para OperacGes de Crédito Internas e Externas 42.451.522,2 16,00 %
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal para Operacdes de Crédito por Antec. da Receita 18.572.541,0 7,00 %

RESTOS A PAGAR

Inscricdo em Restos a
Pagar Empenhados e
N&o Liquidados

Disponibilidade de Caixa
Liquida (apds a Inscricdo
em Restos Pag Néao Proc)

Valor apurado nos demonstrativos respectivos

0,0

0,0

Fonte : Relatérios Contabeis da Administragéo Direta.
Nota :

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RICARDO CAMPOS PASSOS
RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO: VANIA ALVES LIMA
RESPONSAVEL PELA ADMINISTRAGAO FINANCEIRA: ANDREIA ADOLFO DA SILVA CONCEIGAO
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