## MUNICÍPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DOS LIMITES**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PÉRÍODO DE REFERÊNCIA: 1º Semestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal) R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	265.322.014,0		
Receita Corrente Líquida Ajustada		264.737.173,0	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total da Despesa com Pessoal - TDP	118.260.996,4	44,67 %	
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	142.958.073,4	54,00 %	
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	135.810.169,7	51,30 %	
Limite de Alerta	128.662.266,1	48,60 %	
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL	
Dívida Consolidada Líquida	-117.848.798,7	-44,42 %	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	120,00 %	
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias	0,0	0,00 %	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	22,00 %	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	42.451.522,2	16,00 %	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	18.572.541,0	7,00 %	
	Inscrição em Restos a	Disponibilidade de Caixa	
RESTOS A PAGAR	Pagar Empenhados e Não Liquidados	Líquida (após a Inscrição em Restos Pag Não Proc)	
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,0	0,0	

Fonte: Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Nota:

Anexo 6 do RGF SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/08/2023 08:06h